<sup>1</sup> Cod. Cas. poëtae. — <sup>2</sup> Id. perversitatis protervitatisque exercent. — <sup>3</sup> Id. quo nemo est liberatus... et de basilicis. — <sup>4</sup> Id. Deest in... — <sup>5</sup> Virg. Æneid. II.

Electus est videlicet locus tantæ deæ sacratus, non unde captivos non liceret educere, sed ubi captivos liberet includere. Compara nunc asylum illud, non cuiuslibet dei gregalis, vel de turba plebis, sed de<sup>1</sup> Jovis ipsius sororis, et conjugis, et reginæ omnium deorum, cum memoriis nostrorum Apostolorum. Illuc incensis templis et diis erepta spolia portabantur, non reddenda victis<sup>2</sup>, sed dividenda victoribus: huc autem, et quod alibi ad ea loca compertum est pertinere, cum honore et obsequio religiosissimo reportatum est. Ibi amissa, hic servata libertas: ibi clausa, hic interdicta captivitas: ibi possidendi a dominantibus hostibus premebantur, huc<sup>3</sup> liberandi a miserantibus hostibus ducebantur: postremo illud Junonis templum sibi elegerat avaritia et superbia levium Græcorum<sup>4</sup>, istas Christi basilicas misericordia et humilitas etiam immanium barbarorum. Nisi forte Græci quidem in illa sua victoria templis deorum communium pepercerunt, atque illo confugientes miseros victosque Trojanos ferire vel captivare non ausi sunt; sed Virgilius, poëtarum more, illa mentitus est. Imo vero morem hostium civitates evertentium ille descripsit.

#### CAPUT V.

*De generali consuetudine hostium victas civitates evertentium, quid Cæsar senserit.*

QUEM morem etiam<sup>5</sup> Cato (2) (sicut scribit Sallustius, nobilitate veritatis historicus) sententia sua<sup>6</sup>, quam de conjuratis in senatu habuit, commemorare non præter-

<sup>1</sup> De non legitur in Cod. Cas. — <sup>2</sup> Id. donanda. — <sup>3</sup> Id. hic. — <sup>4</sup> Id. Græcolorum. — <sup>5</sup> Id. Edit. male Cæsar. — <sup>6</sup> Id. sententiam suam.

mittit: «Rapi virgines, pueros; divelli liberos a parentum complexu; matres familiarum pati quæ victoribus collibisset; fana atque domos spoliari; cædem, incendia fieri<sup>1</sup>; postremo armis, cadaveribus, cruore atque luctu omnia repleri<sup>2</sup>.» Hic si fana tacuisset, deorum sedibus solere hostes parcere putarem. Et hæc non ab alienigenis hostibus, sed a Catilina et sociis ejus nobilissimis senatoribus et romanis civibus romana templa metuebant. Sed hi videlicet periti et patriæ parricidæ.

#### CAPUT VI.

*Quod nec Romani quidem ita ullas ceperint civitates, ut in templis earum parcerent victis.*